8

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  КИРИЛЛОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

Вологодской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от
	11.05.2021
	№
	249

	О внесении изменений в Порядок проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Кирилловского муниципального района, утвержденный постановлением администрации района от 30.12.2016 № 1038

Администрация района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Кирилловского муниципального района (далее – Порядок), утвержденный постановлением администрации района от 30.12.2016 № 1038 (с изменениями, внесенными постановлениями ад​министрации района от 07.06.2018 № 329, от 12.09.2019 № 520), следующие изменения:

1) пункт 1.2 Порядка изложить в следующей редакции:
«1.2. Оценка регулирующего воздействия проектов актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и бюджета Кирилловского муниципального района.
Оценка регулирующего воздействия проектов актов и экспертиза актов, содержащих сведения, составляющие государственную тайну, или сведения конфиденциального характера, не проводятся.

Не подлежат оценке регулирующего воздействия:

проекты нормативных правовых актов Представительного Собрания Кирилловского муниципального района, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;

проекты нормативных правовых актов Представительного Собрания Кирилловского муниципального района, регулирующих бюджетные правоотношения;

проекты нормативных правовых актов, разработанных в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия режимов чрезвычайных ситуаций.»;
2) пункт 2.5 Порядка дополнить абзацем шестым следующего содержания:
«Сводное уведомление об итогах проведения публичных консультаций по проекту акта готовится по форме согласно приложению 8 к настоящему Порядку.»;
3) приложение 6 к Порядку изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению;
4) дополнить приложением 8 к Порядку согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Кирилловского муниципального района и вступает в силу со дня его опубликования.
Руководитель администрации района                                          А.Л.Кузнецов
Приложение 1

к постановлению

администрации района

от  11.05.2021 № 249
  «Приложение 6

к Порядку
Форма

Информация
для подготовки заключения об оценке регулирующего воздействия Проекта акта

	1.  Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ нормативного регулирования, оценка негативных эффектов, возникающих в связи с наличием рассматриваемой проблемы (с приведением при наличии количественных показателей)

	2. Цели предлагаемого нормативного регулирования и их соответствие принципам правового регулирования, посланиям Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, документам стратегического планирования Российской Федерации, Вологодской области и Кирилловского муниципального района и иным муниципальным правовым актам Кирилловского муниципального района, в которых формулируются и обосновываются цели и приоритеты развития Кирилловского муниципального района

	3. Описание предлагаемого нормативного регулирования и иных возможных способов решения проблемы

	Действующая редакция
	Новая редакция
	Основание и причины изменения

	Утвержден (-а):

	Пункт, формулировка:

	Пункт, формулировка:

	Пункт, формулировка:

	Пункт, формулировка:

	…
	…

	4. Основные группы субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, иные заинтересованные лица, интересы которых будут затронуты предлагаемым правовым регулированием, оценка количества таких субъектов

	группы субъектов, интересы которых могут быть затронуты предлагаемым нормативным регулированием*
	количество субъектов в группе
	источник данных

	1.

	2.

	…

	5. Описание предмета оценки регулирующего воздействия Проекта акта:

	да/нет

	установление новых обязанностей, запретов, ограничений  для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности
	(если да, то приводятся описание устанавливаемых обязанностей, запретов, ограничений и структурные единицы Проекта акта)

	изменение ранее предусмотренных нормативными правовыми актами района обязанностей, запретов, ограничений для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности
	(если да, то приводятся описание изменяемых обязанностей, запретов, ограничений и структурные единицы Проекта акта)

	установление, изменение, отмена ранее установленной ответственности за нарушение нормативных правовых актов  района, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности
	(если да, то приводятся описание ответственности, ее статус и структурные единицы Проекта акта)

	6. Описание издержек для одного субъекта предпринимательской и инвестиционной деятельности в связи с предлагаемым нормативным регулированием, изложенным в разделе 5 настоящей информации:

	6.1. Предлагаемое нормативное регулирование влечет возникновение новых/увеличение существующих издержек субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности
	да/нет

	6.1.1 если да, то необходимо:

	описать устанавливаемые, изменяемые, отменяемые обязанности, запреты, ограничения, ответственность
	описать возникающие/

увеличиваемые издержки
	оценить и обосновать размер возникающих/

увеличиваемых издержек
	описать и обосновать периодичность возникающих/

увеличиваемых издержек
	обосновать избыточность/

неизбыточность возникающих/

увеличиваемых издержек

	6.1.1.1

	6.1.1.2

	…

	6.2. Предлагаемое нормативное регулирование влечет  исключение / снижение издержек субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности
	да/нет

	6.2.1 если да, то необходимо:

	описать устанавливаемые, изменяемые, отменяемые обязанности, запреты, ограничения, ответственность
	описать исключаемые/

снижаемые издержки
	оценить и обосновать размер исключаемых/

снижаемых издержек
	описать и обосновать

периодичность

 исключаемых/

снижаемых издержек
	обосновать избыточности/

неизбыточности исключаемых/снижаемых издержек

	6.2.1.1

	6.2.1.2

	…

	7. Оценка расходов (возможных поступлений) районного бюджета

	8. Риски решения проблемы предложенным способом нормативного регулирования и риски негативных последствий

	9. Предполагаемая дата вступления в силу Проекта акта, оценка необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу Проекта акта либо необходимость распространения предлагаемого регулирования на ранее возникшие отношения

	10. Необходимые для достижения заявленных целей регулирования организационно-технические, методологические, информационные и иные мероприятия

	11. Сведения о проведении публичных консультаций по проекту акта в соответствии Порядком утвержденным постановлением администрации района от 30.12.2016 № 1038  с указанием участников публичных консультаций, поступивших от них предложений и (или) замечаний по проекту акта и результатов их рассмотрения, а также способов проведения публичных консультаций, сроков их начала и окончания и иные сведения, которые, по мнению разработчика проекта, а в случае внесения проекта акта в порядке правотворческой инициативы - уполномоченного органа, позволяют оценить обоснованность предлагаемого нормативного регулирования для целей, на которые направлен проект акта, с учетом сбалансированности публичных и частных интересов

	11.1. Дата  размещения уведомления о проведении оценки регулирующего воздействия Проекта акта  и Проекта акта на официальном сайте администрации Кирилловского района

	11.2. Срок проведения публичных консультаций, указанный в уведомлении о проведении оценки регулирующего воздействия Проекта акта
	с_____________ по____________

	11.3. Организации и лица, целью деятельности которых является защита и представление интересов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, на электронный адрес которых направлены уведомления о проведении публичных консультаций по Проекту акта и Проекта акта
	Дата направления на электронные адреса уведомления о проведении публичных консультаций по Проекту акта и Проекта акта

	11.3.1

	11.3.2

	…

	11.4. Информация о применении иных проведенных по инициативе разработчика Проекта акта, органа в соответствующей сфере деятельности способов обсуждения Проекта акта:

	дата (период) проведения
	способ обсуждения (например, совещание, рабочая встреча, опрос, …)
	участники

	11.4.1

	11.4.2

	…

	11.5. Сведения о поступившей информации по Проекту акта от участников публичных консультаций (иных обсуждений) и результатах ее рассмотрения:

	участник публичных консультаций (иных обсуждений)
	содержание поступившей информации по Проекту акта
	результаты рассмотрения

	вывод об учете /не учете  в тексте Проекта акта
	обоснование позиции

	1)

	2)

	…

	12. Иные сведения, которые, по мнению разработчика Проекта акта, органа в соответствующей сфере деятельности, позволяют оценить обоснованность предлагаемого нормативного регулирования для целей, на которые направлен Проект акта, с учетом сбалансированности публичных и частных интересов

* При наличии, могут быть представлены данные с учетом категорий субъектов предпринимательства, организационно-правовых форм, форм собственности, периода действия регулирования и иных критериев для формирования групп, с учетом содержания предлагаемого регулирования.»
	_____________________________________________________________

(должность лица, подготовившего информацию)
	__________

(подпись)
	___________________

(ФИО)

».

Приложение 2

к постановлению

администрации района

от 11.05.2021 № 249
 «Приложение 8

к Порядку

Сводное уведомление об итогах проведения публичных консультаций

по проекту _________________​​​​​​​​​​_____________________________________

                         (указывается наименование проекта акта)

В соответствии с Порядком проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Кирилловского муниципального района, утвержденным постановлением администрации Кирилловского      муниципального района   _______________________,

__________________________________________________________________

(указывается наименование (в творительном падеже) разработчика проекта акта, в случае внесения проекта акта в порядке правотворческой инициативы – уполномоченного органа)

проведены          публичные         консультации          по          проекту акта ________________________________________ (далее – Проект акта).

                                       (указывается наименование проекта акта)

В проведенных в сроки с ______________ по _____________ публичных консультациях            по            Проекту            акта            приняли           участие ___________________________________________________________.

                      (указывается количество и состав участников)
Предложения и замечания по проекту акта, результаты их рассмотрения изложены в нижеприведенной таблице.

	Участник публичных консультаций (иных обсуждений)
	Содержание поступивших предложений и замечаний по Проекту акта*
	Результаты рассмотрения

	вывод об учете /не учете  в тексте Проекта акта
	обоснование
позиции

	1)

	2)

	…

* В случае отсутствия предложений и замечаний по Проекту акта в столбце отмечается соответствующая информация
	___________________________________________________________

(должность разработчика проекта акта/

представителя уполномоченного органа)
	__________

(подпись)
	_________

(ФИО)
».

14782

_1269330852.doc
[image: image1.png]